quod, præter Septuaginta, omnes similiter transtulerunt, Paulo eorum interpretationem probante.

« Gaudete et laudate simul, deserta Jérusalem, quia consolatus est Dominus populum suum; redemit Jérusalem. Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium, et vidobüit omnes fines terræ salutare Dei nostri. » Isa. lu, 9, 10. LXX :

« Erumpant lætitiã simul deserta Jérusalem, quia misertus est Dominus ejus, et eruit Jérusalem. Revelabit Dominus brachium sanctum suum in conspectu cunctarum gentium, et videbunt omnes fines terre salutare Dei nostri. » Dncto in cñptivitatem populo Judæorum et urbe succensa, aut rarus erat in Jérusalem, aut nullus habitator. Postquam autem qui prius loquebatur in Prophetis et erat in principio apud Deum, Deus verbum habitavit in nobis et caro factus est, instaurata sunt deserta Jérusalem, et venit ille de quo scriptum est : « Hic ædificabit civitatem meam et captivitatem populi mei reducet, » ut uequaquam plangatur ab Jeremia : « Qnomodo sedet sola civitas quæ erat plena populis? facta est quasi vidua quæ orat multiplicata in gentibus? » Thren . i, 1; sed audiat David canentem : « In con-

veuve, elle qui était la maîtresse des nations?»

Thren. i, 1 ; ce peuple entende ce chant de David : « Nous avons été remplis de consolation, parce que le Seigneur a fait revenir les captifs de Sion; » Psalm. exxv, 4; et bientôt : « Nous avons ôté remplis de joie. » Et afin qu'on sache qu'il ne s'agit pas ici du peuple juif, mais de tous ceux qui doivent croire en Notre-Seigneur par les Apôtres, le texte s'explique ainsi : Celui qui La consolée ou qui lui a fait miséricorde et qui l'a délivrée ou rachetée, a lui-même préparé ou fait voir son bras saint en présence de toutes les nations, « et toutes les régions de la terre verront le Sauveur que Dieu doit nous envoyer.» 11 est évident par là qu'il s'agit de la révélation du bras du Seigneur à toutes les nations, quand toutes les régions de la terre verront son salut, après l'édification par les Apôtres de la Jérusalem spirituelle, c'est-à-dire de l'Eglise, qui avait été abandonnée par les Juifs. Il y a deux manières d'entendre ceci : Ou bien le Père fait voir son bras à toutes les nations, ou c'est le Fils qui leur révèle sa force, dont l'Ecriture dit : « Il sortait de lui une vertu qui guérissait tout le monde;» Lite, vi, 19; et encore : «J'ai connu en moi-même la vertu qui en est sortie et qui a guéri l'hémorrhôisse. » Marc, v, 30. Il y a dans l'Ecriture de nombreux exemples des noms de main et de bras du Père donnés au Fils de Dieu ; nous en rappellerons quelques-uns : « C'est par sa droite seule, c'est par son bras saint qu'il, a opéré le salut; » Psalm. xevir, 2 ; ailleurs : « Les nations